/
-- .•_t ..ZVflje

iM1J

RESOLUÇÃO N°262/2001 - CEPFJUEMA

Condiciona a distribuição de cargos de
professor do Grupo Ocupacional Magistério
Superior da Universidade Estadual do
Maranhão — UEMA, à aprovação do Projeto
Politico-Pedagógico de cada curso de
graduação.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - URMA, na qualidade de

Ç) Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu art. 46, inciso XVIII, e,

considerando o que determina a Lei Estadual n° 7.574, de 07 de dezembro de 2000,
publicada no DOE de 22 de dezembro do mesmo ano, e,

considerando, ainda, a urgente necessidade de distribuição de cargos de professor
para o fluicionamento do Centro de Estudos Superiores de Balsas,

R E S O L V E: “Ad-referendum”,

Art. 1° Condicionar a distribuição dos cargos de professor do Grupo Ocupacional
Magistério Superior da UEMA, criados pela Lei n° 7.574/2000, à aprovação do Projeto Político-
Pedagógico de cada curso de graduação.

O
Parágrafo único A solicitação de cargos, a que se refere este artigo, deverá ser feita

pelo chefe de Departamento, por intermédio da diretoria de Centro de Ciências ou de Estudos
Superiores, conforme a necessidade de trabalhos acadêmicos, acompanhada do Projeto Poitico
Pedagógico do respectivo curso de graduação.

Art. 2° O disposto no artigo anterior não se aplica aos cursos de graduação
vinculados ao Centro de Estudos Superiores de Balsas, para os quais ficam lotados, em caráter
emergencial, dezoito cargos de Professor Auxiliar.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

CidadJ.4iersitáiia de 2001.
1 -

- ;- .- ._çI_1 ‘‘- “

Q- -T IP 1)

CL

IJNIVE
.....
1IE ESTADUAL DOARAMIÃO

Cidade Univeisit PAULO VI C.G.C. 06.352A2110Ú0148 FONE: 245 1500 FAX:(098) 245 5882
Cnada nos Tenuoda Lei N°4 400 de 301281 Vincu]alaa Gcracia de D nvolvimenlu Humano- CaixaPostai09 - SSo Luis - Mamabãc.